

UDENRIGSMINISTERIET

28. september 2016

Spørgsmål fra Finansudvalget til  
Udenrigsministeren af 6. september 2016.  
L192 – spørgsmål 42.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra  
ikkemedlem af udvalget (MFU) Christian  
Juhl (EL).

L 192 – spørgsmål 42:

Hvordan planlægger regeringen at bruge udviklingsbistand i forbindelse med forhandlinger om tilbagesendelsesaftaler som omtalt i FFL 2017 § 6.3?

Svar:

Regeringen anlægger en bredspektret tilgang til migrationssamarbejdet – herunder til spørgsmålet om tilbagetagelse – med relevante partnerlande. Relevante udenrigspolitiske, herunder udviklings- og handelspolitiske, instrumenter vil derfor kunne bringes i spil og bruges som løftestang for at sikre effektive tilbagetagelesaftaler.

For at sikre en bredspektret tilgang til migration, nedsatte regeringen i december 2015 en task force til styrkelse af sammenhængen mellem udsendelse og relevante udenrigspolitiske instrumenter. Task forcen er i gang med at planlægge landespecifikke tiltag, der samtænker de forskellige former for samarbejdsrelationer, Danmark har med de pågældende lande.

I regeringens nye udviklingspolitiske og humanitære strategi vil migration være et integreret element i såvel det bilaterale samarbejde med partnerlande som i multilaterale forhandlinger og indsatser. Regeringen vil blandt andet se på, hvor udviklingsinstrumenter kan anvendes i forhold til at afhjælpe de specifikke migrationsudfordringer, som partnerlande står overfor – eksempelvis ved at støtte kapacitetsopbygning af nationale myndigheder til bedre at bekæmpe irregulær migration og tage imod tilbagevendte statsborgere. Samtidig vil vi være tydelige i de forventninger og krav, vi har til landenes samarbejde om tilbagetagelse af egne statsborgere. Vores samarbejdsrelationer, herunder udviklings- og handelssamarbejdet, kan bruges som en platform til at føre en robust dialog om tilbagetagelse af afviste asylansøgere og udlændinge uden lovligt ophold i Danmark.

Også i EU-regi støtter Danmark en bredspektret tilgang til migration, hvor spørgsmål om tilbagetagelse optræder som en integreret del af EU's engagement, herunder udviklingssamarbejdet, med relevante tredjelande. Regeringen bakker derfor op om EU's nye ramme for partnerskaber med en række tredjelande ('compacts'), der indeholder en række incitamentter for oprindelses- og transitlande til at bekæmpe irregulær migration og at fremme tilbagetagelse af afviste asylansøgere og migranter uden lovligt ophold. Det betyder, at vi er klar til at belønne de lande, der efterlever de forpligtelser, de har til at tage imod egne statsborgere, mens vi vil øge presset på de lande, der ikke lever op til disse forpligtelser.